
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

APOSTILA Nº. 054/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
27/02/2019 - CONTRATO: Nº 043/2018 – MICRODATA SISTE-
MAS ELETRONICOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 
- R$ 5.280,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Originário dos Re-
cursos Orçamentários Relativos ao Objeto: 23.122.1297.8338 
– 339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 410646

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) THIAGO GREIJAL GOUVEA CAR-
DOSO, ENGENHEIROCIVIL, matrícula 73.315, 28/02/2019 a 
01/03/2019, à Belém-PA/Terra Alta/Belém-PA, para realiza-
ção devistoria e manutenção dos esteio da Torre de Terra Alta. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 410278
PORTARIA Nº 119, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Autorizar diária ao(à) colaborador(a) THIAGO GREIJAL GOUVEA 
CARDOSO, ENGENHEIRO -CIVIL, matrícula 73.315, 11/03/2019 
a 15/03/2019, à Belém-PA/Santarém/Belterra/Santarém/Be-
lém-PA,para Fiscalização PRODEPA (Execução Serviço Terceiriza-
da): Vistoria de obra referente ao contratoN°34/2018, que tem 
como objeto a implantação de estrutura metálica (torre estaia-
da) no município deBelterra-PA. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 410305
PORTARIA Nº 117, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES GAL-
VÃO, ENGENHEIRODE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE II, ma-
trícula 73144, 07/03/2019 a 08/03/2019, à BelémPA/Capane-
ma/Bragança/Belém-PA, para ativação da fi bra óptica que Capa-
nema x Bragança. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 410295
PORTARIA Nº 120, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Tornar sem efeito a Portaria n°44, de 1 de fevereiro de 2019, que 
concedeu diárias aocolaborador MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, Engenheiro de Telecomunicações/Gerente de DivisãoI, 
matrícula 73144, 04/02/2019 a 12/02/2019, à BelémPA/Tucurui/
Anapu/Vitória Xingu/ Almerin/ Monte Dourado/Belém-PA, para 
Acompanhamento das atividades para aimplantação da rede da 
Isolux nos municípios. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 410282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº003/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 
29 de julho de 2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, ma-
trícula nº 5945745, para fi nalizar o Contrato Administrativo 
nº002/2019, a ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa E 
DA S MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI, 
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e 
fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 410634

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 30703/2019 – SEEL/PA OBJETO: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de água mineral copo 
e garrafão.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 01/2019 - ASJUR/SEEL
Considerando a necessidade do objeto conforme documentos 
acostados aos autos do processo em epígrafe;
Considerando a solicitação exarada pelo fi scal demonstrando o 
quantitativo necessário para suprir a necessidade da Secretaria;

Considerando a ausência de ata de registro de preços que trate 
sobre o objeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo 
setor de planejamento e orçamento;
Considerando a cotação eletrônica que determina como ganha-
dora a empresa E DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS COM-
BINADOS EIRELI, em razão do menor preço apresentado;
Considerando que a referida empresa encontra-se regular de 
acordo com as certidões apresentadas.
Considerando que no presente caso resta indiscutível a dispen-
sabilidade de certame licitatório em razão de baixo valor con-
forme Lei n. 8.666/93, no seu art. 24, IV e art. 1º do decreto 
9412/2018 vide parecer jurídico;
Determino a contratação direta de fornecedor o objeto da pre-
sente demanda nos termos do parecer nº. 014/2019 – ASJUR/
SEEL, o qual adoto integralmente, como fundamento, após o 
Controle Interno para manifestação.
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 410625

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N. 30703/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada fornecimento de 
água mineral copo e garrafão.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2019 - ASJUR/SESAU
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais, vem, por meio do presente expediente, nos ter-
mos do art. 26 da Lei n° 8.666/93, respeitado o prazo legal, 
RATIFICAR a Dispensa de Licitação n. 001/2019 - ASJUR/SESAU, 
visando à contratação da empresa E. DA S. MIRANDA COMÉR-
CIO & SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
n° 26.210.109/0001-47, empresa especializada fornecimento 
de água mineral copo e garrafão para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, cujo valor total do 
Contrato é de R$ 8.154,00 (oito mil cento e cinquenta e quatro 
reais), com fundamento no disposto no art. 24, inciso II c/c art. 
23 “a” da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos 
termos do Parecer n. 014/2019 - ASJUR/SEEL, o qual adoto in-
tegralmente como fundamento. Por fi m, determino a publicação 
no Diário Ofi cial do Município, no prazo legal e autorizo a con-
tratação.
Belém, 20 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 410627

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 001/2019-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/30703
OBJETO: Contratação de empresa especializada fornecimento de 
água mineral copo e garrafão para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. .
ASSINATURA: 21/02/2019
VIGÊNCIA: 21/02/2019 A 21/08/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 0101000000 Ele-
mento de Despesa: 339030
Valor: R$ 8.176,00 (oito mil cento e setenta e seis reais).
CONTRATADA: E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS COM-
BINADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 26.210.109/0001-
47.
Ordenadora de Despesa: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 410630

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 019/2019/GEPS/SETUR

De acordo com o decreto – Gabinete do Governador, publicado no 
DOE, nº 33.814, do dia 27/02/2019, nº de Protocolo: 410271 e 
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/73250. RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos a ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS, mat: 57198177/1, Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde 

a R$ 7.400,00, para atender a despesas de consumo e serviços 
pessoa jurídica, classifi cação: 339032; 339033; 339036. O valor 
referido no item I vincula-se ao seguinte prazo para a utilização 
do suprimento de fundos no período de 30 dias após a data de 
recebimento, para prestação de contas em 15 dias após sua 
aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 410431

DIÁRIA
PORTARIA Nº 023/2019/GEPS/SETUR

De acordo com o decreto – Gabinete do Governador, publicado 
no DOE, nº 33.814, do dia 27/02/2019, nº de Protocolo: 410271 
e CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/ 56190. 
RESOLVE: Conceder 16 diárias a ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, Mat: 57198177/1, Técnica de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ: Participação na ITB em Berlim/Alemanha e na BTL 
em Lisboa/Portugal, visando a promoção dos produtos turísticos 
do Estado para o mercado internacional. DESTINO: Berlim – 
Alemanha e Lisboa – Portugal. PERÍODO: 02 a 18/03/2019. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 410447

PORTARIA Nº 024/2019/GEPS/SETUR
De acordo com o decreto – Gabinete do Governador, publicado 
no DOE, nº 33.814, do dia 27/02/2019, nº de Protocolo: 410271 
e CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/90182, 
RESOLVE: Conceder 16 diárias ao ANDRE ORENGEL DIAS, Mat: 
5888072/3, Secretário Interino. OBJ: Participação da ITB, em 
Berlim/Alemanha, e da BTL, em Lisboa/Portugal, visando a 
promoção dos produtos turísticos do Estado para o mercado 
internacional. DESTINO: Berlim (Alemanha) e Lisboa (Portugal). 
PERÍODO: 02/03 a 18/03/2019. Ordenador de despesas, ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 410620

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 264/19-DPG, 26/02/2019.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 30 dias
Nome: Flávio José Pimentel Penna, mat. 3252248, cargo Assis-
tente Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 126 1445 8443
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 410309

.

.

DIÁRIA
Portaria nº 249 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO NA REDE DE INFOR-
MÁTICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadu-
al nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 
14/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto. OBS: Republi-
cada por incorreção.

Protocolo: 410304

Portaria 265 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
AUGUSTO SEIKI KOZU, matrícula 55588702, objetivo ATENDI-
MENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO CRF e Servidor CLIVER REIS 
BARATA, matrícula 54187789, Cargo MOTORISTA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslo-
carem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 22/02/2019. 
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 410306

Portaria 266 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
AUGUSTO SEIKI KOZU, matrícula 55588702, objetivo ATENDI-
MENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO CRF e Servidor CLIVER REIS 
BARATA, matrícula 54187789, Cargo MOTORISTA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslo-
carem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 25/02/2019. 
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 410307


